Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, por unanimidade, em consonância 

com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em conhecer e dar provimento 

parcial aos embargos opostos pelo SOLIDARIEDADE para afastar a aplicação da multa 

no valor de R$ 4.875,69 (quatro mil, oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta e nove 

centavos), permanecendo a obrigação do partido incorporador de restituir ao erário o 

valor R$ 48.756,99 (quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta e seis reais e noventa e 

nove centavos), resultante da soma das irregularidades em despesas com recursos do 

Fundo Partidário e aplicação de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) nas eleições 

subsequentes ao trânsito em julgado, correspondente ao valor mínimo que deveria ter 

sido gasto pelo extinto PROS em programas de promoção e difusão da participação 

política das mulheres; em rejeitar os embargos opostos pelos representantes do extinto

[...]

quanto à assunção de dívida, afastando a irregularidade relativa à ausência dos 

documentos da assunção de dívida e suprir o erro material quanto à indicação de 

precedente inespecífico do TSE, mantendo-se a reprovação das contas, com 

determinação de devolução ao Tesouro Nacional da quantia total de R$ 124.000,00 

(cento e vinte e quatro mil reais), nos termos do voto do Relator, parte integrante desta 

decisão. Anotações e comunicações. RECURSO ELEITORAL Nº 0600047-

68.2024.6.20.0049. PROTOCOLO: 13939. ORIGEM: TIBAU-RN. RELATOR 

ORIGINAL: FABIO BEZERRA. RESUMO: Impugnação - Transferência de Domicílio